
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
Atto che 
comporta

impegno di
spesa

 
 

Seduta del 01-08-2014 DELIBERAZIONE N. 365
 
 

 
OGGETTO: CENTRO SOCIO-EDUCATIVO PER I SERVIZI DI INTEGRAZIONE SOCIO-
LAVORATIVA PER PAZIENTI PSICHIATRICI- PROVVEDIMENTI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Agosto dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione in ordine alle normative finanziarie vigenti;
b)     del visto di regolarità contabile espresso dal Direttore del Servizio Ragioneria
Generale ed Entrate;
c)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei
pareri di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in
essi contenute;
2)     di prorogare fino a tutto il 31 dicembre 2014 il progetto sperimentale del Centro socio-
educativo per i servizi di integrazione socio –lavorativa per pazienti psichiatrici;
3)     di approvare il progetto per una somma complessiva di euro 150.000,00, di cui euro
100.000,00 a carico dell'Assessorato alle Politiche Sociali ed euro 50.000,00 a carico
della Direzione Generale della Salute

 
 
 

2/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



Oggetto: Centro Socio-Educativo per i servizi di integrazione socio-lavorativa per pazienti
psichiatrici- Provvedimenti.
Vista la legge n 180 del 1978;
Visti i decreti n 502/92 e 517/1993
Vista la Legge Regionale 6 novembre 2002 n 30 “ Tutela della Salute Mentale”, nonchè il successivo
regolamento attuativo 26 gennaio 2004 n 1 ;
VISTA la legge regionale 6 maggio 2014 n 13 “ Riordino del sistema Regionale Integrato degli interventi e
servizi sociali”
VISTO il D.P.C.M recante “Atto di indirizzo e coordinamento sull’integrazione socio sanitaria” a norma
dell’art 2 comma 1 lettera n, della legge 30 novembre 1998 n 419, che individua tra le attività integrate
l’accoglienza in strutture a bassa intensità assistenziale e programmi di reinserimento lavorativo per le
persone affette da patologie psichiatriche, prevedendo quote sia a carico del sanitario (30/70%) che del
sociale;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1153 del 4 dicembre 2009 “Costituzione dei
Centri per l’integrazione socio lavorativa dei pazienti psichiatrici” con la quale si è approvato il
progetto sperimentale del Centro socio-educativo per i servizi di integrazione socio
–lavorativa per pazienti psichiatrici e il relativo protocollo d’intesa tra la Regione Molise,
Assessorato alle Politiche Sociali  l’Assessorato alla   salute e A.S.Re.M.;
 
VISTA la deliberazione n 360 del 04/06/2012 “Centro di integrazione socio lavorativa dei
pazienti psichiatrici” con la quale si è provveduto a rinnovare per un ulteriore anno il progetto
in parola;
 
VISTA la deliberazione n 321 del 05/07/2013 “Centro di integrazione socio lavorativa dei
pazienti psichiatrici” con la quale si stata concessa la proroga di un ulteriore anno delle attività
progettuali di che trattasi
 
CONSIDERATO che obiettivo principale del progetto è favorire l’inclusione sociale e
supportare la persona con disabilità alla ripresa di ruoli lavorativi compatibili con la disabilità
di cui è portatrice;
 
RILEVATO che il progetto individua le direttive principali delle azioni e degli interventi in tema
di integrazione socio-sanitaria che ruotano intorno al recupero delle abilità, alla lotta allo
stigma e alla tutela del diritto del lavoro;
 
CONSIDERATO che le esperienze a partire dal 2011 hanno ottenuto buoni risultati in termini di ripresa
clinica, riduzione complessiva dei costi sanitari, per un minore ricorso a visite e prestazioni psichiatriche e
dei ricoveri in SPCD, nonché una riduzione dei costi sociali per ripresa sociale dei pazienti isolati a casa e
minore carico familiare soggettivo e oggettivo;
PRESO ATTO delle note:

-          protocollo n. 29373 del 22.04.2014,  con la quale i Responsabile dei DSM di Campobasso ed
Isernia e quello del CSM di Termoli chiedono, sulla base dei positivi risultati conseguiti, la
stabilizzazione del progetto in parola;
-          protocollo n. 39090 del 21.05.2014 con la quale i rappresentanti delle cooperative 
“Laboratorio Aperto”, “il Mosaico” e “Il Triangolo”, le Associazione dei Familiari “Mens Sana”
“AMFAIP”, le Associazioni degli utenti “Liberamente Insieme e “Luna” e  Associazione dei Familiari 
utenti  “Incontrarsi”, con la quale si chiede la messa a sistema dell’iniziativa in questione;

 
CONSIDERATO che è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità della Direzione Generale della Salute
ad individuare risorse necessarie a garantire  il sostegno  alle attività progettuali per le parti di propria
competenza, per un importo pari ad euro 50.000,00.

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

le premesse costituiscono parte integrante della proposta;1.

3/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



di prorogare fino a tutto il 31 dicembre 2014 il  progetto sperimentale del Centro socio-educativo per i2.
servizi di integrazione socio –lavorativa per pazienti psichiatrici, per un costo complessivo di euro
150.000,00;
di far gravare la quota a carico dell’Assessorato alle Politiche Sociali, pari ad euro 100.000,00 sulla3.
UPB 400, capitolo 29801 del bilancio regionale 2014, demandando alla Direzione Genrale per la
Salute l'individuazione dei restanti euro 50.000,00;
di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo 29801, UPB 400, del bilancio regionale4.
2014, che presenta sufficiente disponibilità;
di mandare al Direttore Generale della Salute e all’ASREM per i rispettivi adempimenti di5.
competenza.

 
 

 
DICHIARAZIONE IN ORDINE ALLE NORME FINANZIARIE VIGENTI

CHE la spesa risulta essere corrente
CHE la spesa incide sul patto di stabilità
CHE la fonte di finanziamento è un’Entrata Propria

 
 
 

 
 

 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 30-07-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELE COLAVITA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art. 50,
primo comma, della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 28-07-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

5/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli articoli 13, comma 2, e 14 del Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine
alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova copertura finanziaria attraverso
la utilizzazione:
 
 
Capitolo 29801. 0 Es.Impegno 2014. 653. 1 Importo Euro 100.000,00
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
Capitolo . Es.Impegno . . Importo Euro
 
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI LOLITA GALLO

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 31-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 365 DEL 01-08-2014


